
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    155    DEL     27/02/2023 

LABORATORIO DI EDUCAZIONE ALL'IMMAGINE: PROGETTO MEMORIA 
A.S.  2022-2023  -  AVVIO  SECONDA  TRANCHE  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE - IMPEGNI DI SPESA - SMART CIG Z8C39F43CE-Z2039F4517-
ZB339F4388 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.1031 del 22/12/2022 con la quale si 
approvava il  Progetto sulla  Memoria  “Il  sentimento della  Libertà”e si  avviava  la  prima 
tranche per l’a.s.2022-2023;

RITENUTO di avviare la seconda tranche del Progetto sulla Memoria che prevede il 
completamento del programma progettuale e delle sue azioni, con una serie di attività e 
appuntamenti che vedranno impegnate le classi partecipanti e la cittadinanza;

DATO atto che sono previste le seguenti iniziative:

- realizzazione di una restituzione pubblica in luoghi della città da parte delle classi della  
scuola secondaria di I° inerenti il percorso teatrale sui temi della Memoria,

- realizzazione di un incontro pubblico per la presentazione di un libro che tratti i temi della 
Shoah indagando gli aspetti della resistenza ebraica;

- realizzazione di aquiloni con le classi quinte della scuola primaria ;

-  visita  al  Museo della Linea Gotica di  Montegridolfo da parte delle  classi  quinte della  
scuola primaria; 

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro;

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 2 di 7



RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 il quale ha 
innalzato la sopra indicata soglia di obbligatorietà di utilizzo degli strumenti telematici per  
l’acquisto di beni e servizi, da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSTATATO  che  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  essendo  di  importo 
inferiore  ad  Euro  139.000,00  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l’applicazione 
dell’ipotesi  di  affidamento  diretto  di  cui  all’art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs  n.  
50/2016, così come da ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 
2 del D. Lgs n. 50/2016:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con i contratti in essere è garantire il 
completamento del progetto sulla Memoria “Il sentimento della Libertà”a.s.2022-2023;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di prestazioni di servizio per la realizzazione di una  
serie di attività e iniziative;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  
36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  l’affidamento si perfeziona mediante l’invio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

CONSIDERATO che  per la prima tranche del progetto è stata individuata la ditta  
Gradara Innova Srl per la realizzazione del percorso teatrale rivolto alle classi terze della  
scuola secondaria, con ottimi risultati nel coinvolgimento degli studenti;

VISTO che la conclusione del progetto teatrale prevede una restituzione pubblica nei 
luoghi della città;

DATO atto che la ditta Gradara Innova si è resa disponibile per la realizzazione della  
restituzione finale con le  classi  in continuità  con il  percorso svolto,  che prevede alcuni  
incontri di prova con le classi e l’organizzazione dell’evento;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Gradara Innova Srl con sede legale in Via 
delle Mura 4 -61012 Gradara PU Partita IVA 02086580418 (allegato agli atti d’ufficio) per 
una spesa complessiva pari a Euro 872,09+Iva 22%;

CONSIDERATO che per la presentazione di un libro attinente i temi della Shoah 
indagando gli aspetti della resistenza ebraica,  è stato individuato lo scrittore storico Daniele 
Susini,  autore  del  libro "La resistenza ebraica in Europa.  Storie e percorsi  1939-1945”. 
L’opera  individuata  sarà  oggetto  di  discussione  e  confronto  con  ospiti  e  pubblico 
partecipante;

INTERPELLATO, lo scrittore Daniele Susini  Via Sacramora, 71 47922 Rimini P.Iva 
04287460408  si è reso disponibile, presentando via mail un preventivo (allegato agli atti 
d’ufficio) pari ad € 200,00 Iva esente;

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 3 di 7



CONSIDERATO inoltre che per la realizzazione di aquiloni con le classi quinte della  
scuola  primaria,  si  è  pensato  di  chiedere  la  collaborazione  al  Club  Aquilonisti  del  
Dopolavoro  Ferroviario  RiminiVola  che  da  anni  contribuiscono  alla  realizzazione 
dell’Aquilonata per la Pace promossa dal comune di Cattolica in occasione del 25 aprile; 

VISTA la  richiesta  assunta  al  Prot.  al  n.7237  del  20/02/2023 dell’Associazione 
Dopolavoro Ferroviario di Rimini – Club Aquilonisti RiminiVola di un contributo “una 
tantum” di € 380,00  (allegata agli atti d’ufficio)  per la collaborazione alla realizzazione di 
aquiloni per le classi quinte della scuola primaria;

VISTA la Delibera  n. 32 del 24/02/2023 con la quale la Giunta comunale (allegato 
agli  atti  d’ufficio)  ha  approvato  la  corresponsione  del  contributo  “una  tantum”  all’ 
Associazione   Dopolavoro Ferroviario di Rimini – Club Aquilonisti RiminiVola di € 380,00 
per la collaborazione alla realizzazione di aquiloni per le classi quinte della scuola primaria;

DATO atto che per  la visita al Museo della Linea Gotica di Montegridolfo da parte 
delle classi quinte della scuola primaria è necessario l’utilizzo del pulmino per n.3 uscite;

VISTO il preventivo presentato via email dalla ditta Bacchini Giancarlo e C. Snc Via 
Raffaello 2 _ 47843 Misano A. (RN) P.Iva 00224520403 (allegato agli atti d’ufficio) per una 
spesa complessiva di Euro 180+ Iva 10%;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) per gli affidamenti della 
presente determina dirigenziale,  attribuito dall'ANAC, è stato richiesto per ogni singolo 
prestatore di servizio, come risulta da tabella riportata successivamente;

VISTO il seguente Piano di Spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Gradara Innova 
Srl

Partita IVA 
02086580418

Realizzazione 
conclusione 
percorso teatrale 
con  restituzione 
pubblica

2635000 Euro 
872,09+22%= 
Euro 1.063,95

ZB339F4388

Daniele Susini
P.Iva 
04287460408

Presentazione 
libro

2635000 Euro 200,00 Iva 
esente

Z8C39F43CE

Associazione 
Dopolavoro 
Ferroviario  di 
Rimini

contributo 2300001 Euro 380,00 Non previsto

Bacchini 
Giancarlo  e  C. 
Snc 

Trasporto 
scolastico

2635000 Euro 
180+10%= 
Euro 198,00

Z2039F4517

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 4 di 7



Piva 
00224520403

Totale 1.841,95

PRESO ATTO che le ditte dovranno presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 
13/8/2010  n.  136  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  relativa  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi n. 
94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  autorizzare e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per 
integralmente riportate e trasfuse, alla realizzazione della seconda tranche del progetto sulla  
Memoria per a.s. 2022-2023;

2) di approvare il Piano di Spesa per la fornitura di beni e servizi, indicato nella successiva 
tabella  riepilogativa,  e  di  impegnare  le  somme necessarie  per  una spesa  complessiva  di 
Euro  1.841,95:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO Smart Cig

Gradara Innova 
Srl

Partita IVA 
02086580418

Realizzazione 
conclusione 
percorso teatrale 
con restituzione 
pubblica

2635000 Euro 
872,09+22%= 
Euro 1.063,95

ZB339F4388

Daniele Susini
P.Iva 
04287460408

Presentazione 
libro

2635000 Euro 200,00 Iva 
esente

Z8C39F43CE

Gruppo 
Aquilonisti  
Dopolavoro 
Ferroviario di 
Rimini

Contributo “una 
tantum”

2300001 Euro 380,00 Non previsto

Bacchini Trasporto 2635000 Euro Z2039F4517

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 5 di 7



Giancarlo e C. 
Snc 
Piva  
00224520403

scolastico 180+10%= 
Euro 198,00

Totale  1.841,95

3) di impegnare la somma complessiva di € 1.841,95 sui capitoli:

- quanto a Euro 380, 00 sul Capitolo di Spesa 2300001 del Bilancio  di  Previsione  del 
corrente  esercizio  2023  -  “Contributi  agli  organi  scolastici  scuole  primarie” Piano  dei  conti 
finanziario 1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”,

- quanto a Euro 1.461,95 sul Capitolo di Spesa 2635000 del Bilancio  di  Previsione  del 
corrente  esercizio  2023  -  “Prestazioni  di  servizio  laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  
scolastica”  Piano dei conti finanziario  1.03.02.11.999 “Altre  prestazioni  professionali  e  
specialistiche n.a.c. “ ;

4)  di  dare  atto che,  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  i  singoli  operatori  economici  dovranno  presentare  la 
relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed il 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati (ed indicati nel prospetto 
sopra esposto) per ogni singola voce di spesa i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC e  
riportati nella tabella riepilogativa;

6) di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,  
determina che sarà controfirmata per accettazione delle condizioni riportate;

7) di dare atto che, ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  i contratti 
saranno  stipulati,  trattandosi  di  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000,00  euro, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

8) di provvedere alla liquidazione del compenso a prestazione eseguita, mediante bonifico 
bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della regolarità 
contributiva degli operatori economici tramite DURC;

9)  di  dare  atto  che  gli  operatori  economici si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

10)  di  dare  atto  che  gli  operatori  economici, si  obbligano  altresì  al  rispetto  del  Patto 
D'Integrità  adottato ai  sensi  dell'art.  1  c.  17 L.  190/2012 e approvato con Delibera  di 
Giunta n. 2/2017;

11)  di  dare  atto  che  gli  operatori  economici  si  obbligano  nell'esecuzione  dei  servizi  al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 6 di 7



12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

13) di individuare nella persona di: Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione; ;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Laboratorio Didattico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/02/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 141 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 155 del 27/02/2023 Pag. 7 di 7


